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události ve světové
NEBYLO

jež by vyvolala tuk

všestranný zájem jako anabase

' československé armády Ruskem a

Sibiří a náhlý převrat jaký zpft-sobil- a

v ruské situaci Mluvilo sp

ESKOSLOVENSKÁ ARMÁDA AC~
OBNOVENÍ VÝCHODNÍ FRONTY

kolem spojenců nčiniti ozbrojené
německé a maďarské zajatce ve

východní Sibiři neškodnými Bo-

je jež sváděny jsou na nikolsko-nsursk- é

frontě jsou náběhy k vy
konání tohoto úkolu

Při tvoření nové východní fron-

ty značnou úlohu bude hráti také

pohyb spojenců od jihu od Kaspi-

ckého jezera kde v nedávných
dnech anglické sbory zaujaly stře

T

disko olejového průmyslu Baku
tralého Rakouska ale svět ostat-

ní záhy ocenil její obrovitý v'
znaní pro směr válečných událo-

stí Dnes ovšem- tato českosloven

cbali a jenom pomáhali přátel-

ským osadám aby zřídily si vlast-

ní samosprávu
Dnes přiznává se otevřeně že

Baku je terminálem železnice ve

doucí přes Zakavkazí z Batumu
na Černém moři Turecku na mí- -ská revoluce má význam světový

v Břestu Litevvojska Rusko bylo by úplň ztra- - ni uzavřenéma nikdo nemůže tušit i její možno-

sti v budoucnosti neboť mohou

rn Sibiře ustupuje již zájmu o

možnost obnovení východní fron-

ty Do jaké míry jsou naděje na

obnovení této fronty oprávněny?
Je možné po strašlivém rozvratu
v Rusku ještě pomýšleti na bran-

ný odpor ruského národa proti
Němcům ještě v tito válce? Na

tyto otázky pokusíme se dáti od-

pověď aspoň takovou jaká za da

ském přiřčeny byly provincie
Kars Erivan a Batum lec zde

ceno pro spojence líuď Něme
cko by bylo získalo úplnější kon
trolll tlflfl ním Tivnctřnilníntvím n

byli teprve psány první její kapi
proti tureckým sborům zvedají se

- 1 ' m i

chotných svých sluhů v Moskvě krmeni i urecuo získalo sice vet -

části těchto provincií brannouanebo celá země ocitla bv se bvla P
ve spárech naprosté anarchie moci ale obyvatelstvo přijalo

nadvládu neochotně a je pohoto- -Přes to že důsledky tohoto za

bočení československých voisk ™ poslavili se jí na odpor v pří--
nwiv :t': n
Mln: lílílllUVJ 1 UIITKIIbyly patrné na pohled spojenci

jenom pomalu uvědomovali ši ie-r'"-
'"

'ak('' P° oejových polích při
Baku jakkoliv na ně nezískalojich význam Ale okázalý úspěch i

těchto otevřen vch nepřátel zrád-P""1- "'
I'n'vo- - Kontrola Baku a

toly

Velké americké denní listy do-

posud obírají se podrobnostmi

pouti našich vojsk Ruskem a Si-

biří neboť vyprávění o tom jest
něčím co je stejně poutavé jako
ijomán Obecenstvo očividně pře-

je si čisti více o těchto statečných
Čechoslovácích a americká žurna-

listika má pověst dobrého obchod-

níka který ochotně opatřuje zbo-

ží po kterém je poptávka Není

jediného týdne aby neobjevily se

nové a nové celostranové články
o naší armádě a nepochybně dal-

ší ještě přijdou Dobyli jsme si

zájem světa jediným mocným
A tak dík našim čiperným

americkým žurnalistům a ochot

ho dopravního obchodu znamenych bolševiku a centrálních moc-- p'

ná kontrolu celého Kaspického

"o českoslovepské armádě jakoo
zázraku doby Svět nevěří sice

již v zázraky a v! že ncjméu? se

odehrávají ve válce přeje však

nemohlo být i vystižnějšího ozna-

čeni tohoto zakročení českoslo-

venského vojska na nekonečných

pláních Sibiře v zájmu světové

demokracie Byla to podivná hru

osudu jež postavila chrabrá če-

skoslovenská vojska do popředí
všesvětového zájmu a není jisté

- bez významu že v tomto váleč-

ném dramatu ne podružnou úlohu

hrály německé intriky Jsou lidé

i v německém táboře kteří pro-

hlašují že vyvolání sporu mezi

československým vojskem a bolíc-vičko- u

vládou bylo pyramidální
nešikovností německé diplomacie
která dívala se na československé

hnutí rakouskýma očima a v dů-

sledku toho podceňovala jeho vý-

znam

Padesát tisíc československých

vojáků jakkoliv statečných a

obdivuhodným duchem

neznamenalo pro teutonskou
takové nebezpečí na západ-

ním bojišti jako na východě kde

tolik rozhoduje nyní síla discipli-

ny Tato síla na západním bojišti

mohla vyhráti lokální bitvu a mo-

hla rbzhodnouti ve prospěch spo-

jenců tu či onu válečnou operaci

přes to ale ztratila by se byla tato

hrstka statečných mužů v tom ob-

rovském moři bojovníků demokra-

cie a její výkony mohly nanejvý-
še o týden anebo o měsíc uspišiti

prohru dnes již téměř za jistou po-

važovanou myslícími německými

živly Ale tato armáda mnoho

znamená na východě na nešťast-

né Rusi v tom vlnobití rozpouta-

ných sil v tom nezměrném zmat-

ku a bezradnosti kde tak snadno

more iNeinei získali značné kon- -

ností přiměl spojence k zakročení

Poskytnutí pomoci těmto chrab-

rým bojovníkům demokracie a za- -

lištěllí ieiicll lffiliiiinilniň u P'ií}_

ese od bolševiků v doplňcích k
mírové smlouvě uzavřené v Bře- -

fikem stalo se mravním závazkem su Litevském je však otázkou
1 1 IV

nisaei jež následovali bude po za-

kročení spojenců
Po' uzavření hanebného míru v

Břestu Litevském Rusko přestalo
existovati jako svobodný národ
Mělo jenom stín ústřední vlády
Kuchlman a Czernin v Břestu Li-

tevském stavěli svoje plány na
lehkověrnosti a pošetilosti bolše-

vických vůdců Surově rozdro-

bili starožitnou říši Romanovců k
čemuž Lenin a Trocký přihlíželi s

podezřelou lhostejností Něme-

cko — podle svého výkladu práva
o sebeurčení národů — zmocnilo

se jádra západního Ruska — Fin-xk- a

Litevska Kuronska Polska a

l!k rajiny Tři zakavkazské pro-

vincie dalo na pospas Turecku

Později pak bezohledně oklestilo
Rusko o Livonsko a Estonsko v

Pobaltí Karelii na severu a Krym
na jihu jakož i o celé pobřeží
Černého moře Rumunsku hodilo

Bcssarabii aby nějak je odškod-

nilo za hanebný mír který mu
vnutilo a v důsledku jehož připra-
vilo je o další krajiny na pomezí
Uherska

V těchto územích jež byly prů-

myslově nejvyvinutějšími ze
všech tvořících druhdy říši Rouia-novc- ů

Berlín zřídil svoji nadvlá-
du Německo nemeškalo a ihned

zahájilo vykořisťování tohoto

ku svému vlastnímu prospě-
chu a pozvolna nicméně jistě či-

nilo ze zbytku Ruska Sibiř v to

zahrnuje země hospodářsky Jia

Německu závislé Nepochybně

bylo úmyslem Německa doplňo-vat- i

svoje armády vojskem z těch-

to malých státečků které zřídilo
v západním Rusku a neučinilo-l- i

mnoho k uskutečnění svých plánů

pak toho jenom byly příčinou
před nespoleiilivostí takové-

ho vojska které k německým

spojenců Japonsko očividně i- -
nuuou-- n

jim noiseviei schopni da
né sliby splnitihned bylo ochotno jíli jim ku po
Kdyby v Baku shromážděna
dostatečná branná síla spojen

moci ale Spojené Státy delší do-

bu stavěly se proti takovému za-

kročení jež by vyhlíželo jako vo
ným intormatonun z našich rad

ců mohlo by tu dojiti také k zří
americká veřejnost je dohře se

zení základny pro operace na ře

ných poměrů zdá se býti silnou
'možností Slyšeli jsme přední vo-

jenské znalce prohlásiti že Rusko

je již nadobro hotovo a že je
zbyteěuo pomýšleti na jeho

pomoc v přítomné válce i kdyby
bolševická vláda byla svržena a

nahrazena vládou přátelskou spo-

jencům Ale tito kritikové kteří
házeli Rusko přes palubu hned po

pádu Kcrenského připouštějí
dnes že náprava v jistých smě-

rech je možnou a že tato nápravo
by věci spojenců značně prospěla
Obnovení východní fronty není

hluchým snem neboť tato fronta
se vlastně již tvoří a Čechoslováci

ve velkém tom úkolu hrají hlavní
úlohu Mnozí mají za to že i kdy-

by zůstalo při zřízení fronty jež
mohla y se považovati spíše za

politickou a psychologickou než

vojenskou mnoho by bylo pomo-

ženo spojencům ježto válka bez-

tak může býti rozhodnuta jenom
na západní frontě a tam již spo-

jenci docílili nad Němci takovou

převahu že návrat k poměrům

převládajícím na počátku tohoto
roku není již možností

Nemůžeme ovšem očekávati že

Rusko postaví do pole znovu tak
silné armády jaké zmobilisovalo
v roce 1914 a udržovalo v letech
191Ó 19]6 a části roku 1917 —

od Baltického moře až k pomezí
Rumunska V té dob Rusko mo

jenská výprava nepřátelská moznámena s jednotlivými iasenvi té ce Volze Čechoslováci mají ve
své moci celý hořejší tok řek v

to československé anabaze Sibiří
Dozví se jistě ještě další podrob-
nosti neboť látka není ještě ani

skevské vlade Ale použití něme-

ckých a maďarských zajatců bo-

lševiky k odporu proti českoslo-

venskému vojsku posléze' přinuti

Volhy Mezi Volhou a Donem

jsou kozáci kteří jsou silně proti- -zdaleka vyčerpána
bolsevifkynu Spojení s českoslo- -lo spojence k jednání
enským vojskem může býti docíS vojenského stanoviska je nut-

ností pro spojence abv chránili
leno podél této linie Leč byla bv

Amorieká veřejnost ví že naši
hoši po krušné cestě na které z

nedostatku jiného živili se masoni

psů koček a žab s obdivuhodným

to dlouhá tyuita daleko podružčeskoslovenské vojsko před ne
nější hodnoty nez routa přes Si-

biř Z toho důvodu možno pova
přátelskými silami a aby zabráni-
li uniknutí válečných zaiateň ze

žovali zabrání Baku anglickým

duchem a se zpěvem na Hoch po-

ráželi přesily nepřátel Dověděla
se jak zesláblí koně nemohoucí

již táhnout i jejich vozy byli za

Sibiře aby připojili se k nepřátel
vojskem spíše za opatruostní

než cokoliv jiného stejně
ské branné moci Na štěstí větši-

na těchto německých a maďar-

ských zajatců nalézá se ve vý
bíjeni aby poskytli maso a místa jako zabraní lioehary
jejich nahrazována Vojáky Do

ZbyÝa promluvili o výpravěchodní Sibiři kde spojili se s bol
spojenců do severního Ruska —

intriKanům pracovalo se pro ně-

mecké zájmy Ve chvíli 'kdy ve-

škeré zdroje Ruska a najmě Sibi-

ře zdály se pro Německo v dosa

věděla se o toni velikém utrpení
našeho vojska na pochodu roze-

rvaným a vyhladovělým evrop

ševickými zívly Tyto nepřátel-
ské sbory mohou býti isolovány

Murniansk nezamrzavý přístav
pil poloostrove Kola

' byl hlavnímpostupem Mandžurií k Čitě vý- -ským Ruskem kde všechno zmíhu ruky zvedla se mala českoslo-

venská armáda vyprovokovaná chodně od jezera Bajkalského K Procházely potřebyly o prevazm vojenskou silu Ra-svý- m pánům cítilo bv pramálo lá- -talo se strašlivém chaosu kde i i isko no fcnmpnfni nrv rnri tnkousko-lTiersk- a Bvlo schnnnoT síty
- V - kde nedokončená amurská odbočvlna za vlnou se hnala a strhovn-- l to nalézalo se ve válce s Němearmádami uher- -i i_ i rzapiavm svými

ckem Archangelsk byl na dru-
hém místě Spojenci zaujali Murku Dověděla se ze v tom obrov-- f

„niřlfn Vri s „ ii„ u

ka sibiřské železnice připojuje se
k východní čínské odbočce Mo-

hou býti dobře zablokovány ve
východní Sibiři abv staly se ne

mansko po té kdy Lenin a Trocký„ uumco v

kor)a kd } Xžaleko 1]C

škodnými
odevzdal Rusko Němcům Bylo
nutno tak učinili aby chráněny

bělosti a zrady naše vojska byla
Před československým- zakročeoásou a dovedla si zachovali du-

cha a kázeň jíž nic ve světě se

nevyrovná

ním spojenci neměli v úmyslu vy-kona- ti

více než vyloditi branné

byly zásoby zde složené před
Němci Murmanská že- -

leznice a pobřeží ohrožovány by-

ly také Finy jednajícími na něJeště mnoho zví později Celá
uly v Kole na severu Ruska a ve
Hadivostoku při Pacifiku k

velkého 'množství válečné
řada Američanů spolupracuje - s mecké rozkazy Zdá se ale že to

to finské nebezpečí patří již minunaším vojskem a ti brzy získají
losti ježto finovi! nepřejí si zne- -

ho materiálu tu nahromaděného
od dob kdy Rusko podílelo se

příležitost aby sdělili svoje po

aby rázem učinila cáru přes ně-

mecký rozpočet
Je přirozeno že v první době

byly to hlavně dramatické a ro-

mantické živly tohoto obdivuhod-

ného záboru Sibiře jež upoutaly

pozornost světa a okolnosti že po-

skytovaly takovou bohatou látku

pro čiperné žurnalisty a korres

pondenty mámu co děkovali že

svět rázem upozorněn byl na náš

zápas který až do té doby nechá-

pal anebo byl k němu lhostejným
Je opravdu těžko nalézti případu
obdobného v historii světa Porov-nává-- li

se tato událost obrovitého

významu ku Xcnofontově Anaba-s- i

proslulému pochodu deseti ti-

síc řeckých dobrovolníků ze srd-

ce Persie k Černému moři anebo

ku slavnému Cortezovn záboru ří-

še Aztékň jedná se o výběr pro

analogii událostí stejně dramatic-

kých a romantických nicméně po

prateliti 'spojence Spojenci poznatky Budou vyprávěli o životě
ještě na válce Mariňácké sborv

stoupili od Archangelska asi 100
mil směrem jižním Rudé gardv

byly vyloděny ye Vladivo&toku i

v terminálu Murmanské železnice

přispěchalo duální monarchii na

pomoc A právě vyvolanou nut-

ností o rozdělení německých ar-

mád na frontu západní a východ-

ní Francie byla zachráněna a An-

glie získala dostatek času aby vy-
budovala svoje armády

Spojenci nemohou' očekávati že

opakovali budou se ofensivy ve

východním Prusku anebo v Hali-

či a stejně také nemohou podstou-

pili úkol o vypravení a zásobeni

bitevní linie od Rigy až k pomezí

Bukoviny To zdá se stejně ne-

možným jako nepotřebným ne

boť rozhodnutí jak výgc povědě-
no paduouti musí na západě Ce-st- a

do Berlína nevede přes Vislu

nýbrž přes Rýn Nicméně zřízení

jakkoliv slabé východní fronty
přiměje Němce aby udržovali tu
zitačně silná vojska čímž postup
spojenců přes Maasu Rýn a La-

be stane se rychlejším a snadněj

před nimi ustoupily Postup jo
V důsledku československého

na těch československých "ešelo-nech- "

jak nazývány jsou Vojen-

ské vlaky jež si naši hoši vykrá-šlil- i

tak jako krášlívali ty své

chaloupky pod Šumavou anebo

pod Tatrami Budou vypravova-t- i

o těch obdivuhodných- - kresbách

tft podél archangelsko-vologdsk- é

železnice Musí dojiti další po
zakročení počala rychle- - poklosá- -

vati také moc sovětů a spojenci sily aby spojenci mohli postonpi- -

Bolševická vláda v Moskvě by-

la takřka od počátku svého reži-

mu ochotným nástrojem Berlína
a byly li mluveny Trocký m a Le-

ninem zdánlivě odvážné řeči byla
to komedie dosti dobře sehraná

bolševickými herci nacvičenými

německými režiséry Bolševici

vydali Němcům baltické loďstvo

a nepostavili se na odpor záboru

jižního Ruska Karelie byla pře-

dána Finům poněvadž tak bylo
nařízeno z Berlína Před čtyřmi
měsíci nadvláda Německa v Ru-

sku zdála se býti úplnou Nebylo
nikde organisované moci jež po-

stavila by se na odpor zločinné

zásadě Leninově o rozdrobení Ru-

ska rovnající se sebevraždě ane-

bo zastavení německého pronikání
až do oblastí za Ural k velkým si-

biřským zdrojům

Ale tu vystoupila na jeviště če-

skoslovenská vojska O tom jak
tato vojska dostala se do ural-skýc- h

oblastí a na Sibiř bylo do-

statečně psáno Bylo také již na-

značeno proč došlo k srážce s bol-

ševiky Také je dobře známo jak
ovládli většinu sibiřské dráhy a

jak stali 'se vážným činitelem v

ruské situaci Ve východním Ru

sku a ve většině Sibiře v důsledku

zakročení československého voj-

ska svržena byla bolševická vlá-

da a na její místo nastoupila vlá-

da jež odpovídala přání většiny
lidu Čechoslováci se do těchto

vnitřních záležitostí Ruska nemí- -

ti dale k v ologda
uzna-menal- i ze je tu příležitost k

osvobození Ruska od Německé Od tohoto města železnice vedena jednotlivých vozích naznaču
až k Jaroslavi odtud pak Kovro- -jících svou povahou velkou lásku nadvlády a vyvolání tužby v

živlech ruského lidu po vem k Nižnímu Novgorodu a Rus- -československých vojáků k otčině
a vůdci tatíčku Masarykovi Bu zapuzeni Němců do vlastních je sajevce odkudž pak odbočky Ve

jich hranic Ve všech státech dou ku Kázaní Sinťbirsku a Sa

maře v Povolží jež jsou v moci

dou vyprávěti o Hradčanech pro-

vedených rukou sběhlého umělce
na dvéřích vlaku obrazech z vo

Němci utvořených jeví se silná

protiněmecká nálada Obrozené československého vojska Tak ji

čnou československého vojska lín-ske-

a zábor obrovitých těch

plání zůstane v historii případem
ojedinělým a bezpříkladným —

Snad budoucnost označí tuto udá- -

nílflW'm ímiimn ní

Rusko bylo by důležitým činite
jenského života podobiznách růz né spojení s-- Čechoslováky může

býti zřízenoším lem v osvobození Kavkazu Kry
Povolží od Kázaně k Siinbirskumu Ukrajiny Polska Litevska

Kuronska Livonska a Estonska a Samaře — asi 200 mil zdélí —
"""j ji in uj-

me aby označovalo vrchol výkonů
lidské statečnosti a nadšení pro
ť IřrKiríii mfmrxAn Ta 1-

tvoří západní československouod německé nadvlády Němci všu-

de byli by přinuceni do obranné frontu Československé oddíl v
ho postaveni Bud to byli bv nu mají ve své moci města dále na

Nutností — diktovanou vývo-

jem událostí — je obnovení vý-

chodní fronty politické a 'psycho-

logické v charakteru g dostateč-

nou vojenskou oporou aby vynu-
tila přesunutí německých

'

vojsk
na východ Rusko musí opětně
státí se nebezpečím pro týl Ně-

mecka A takovým nebezpečím
může se státi po národní reorga- -

ceni vzdát se svých záboru na vý východ až k Uralu Leč na ural-sk- é

frontě československé nedošlochodě anebo utvořiti novou vý
chodní frontu k jich obhajobě v poslední době k větším boiům
Situace spojeneckého vojska a a možno míti Va to že tu nehrozí

českým bojovníkům žádné většíčeskoslovenských oddílů není do-

posud sice skvělou přes to však nebezpečí Bolševici po řadu týLoděnice na bývalé pustině do zimy muze bytí obnoveno spo dnů pokouší se proraziti ěeskoslo- -

jení mezi Pacifikem a Povolžím a venskon frontu v Pnvolží U W
tím zlepšeny vyhlídky na záchra- - jakéhokoliv výsledku Lenin a' v

1 nu JJuska lim tyl Čechoslováků Trocký slěžují si do vlažnosti
bvl bv zabezneěen a liniř iístnnn Lvíik vnL- k' „—~ ' " iijnn oin 1 v lil 11 J 1 J1UIK- -

byla by jim otevřena v takovém ho chufí bojovali proti Čechoslo--

ných vůdců československého ná-

roda a symbolech našeho zápasu
Budou vypravovati o toni jak ti
naši vojáci v jednom vlaku psali
sázeli tiskli a připravovali pro
rozposlání denně "Českosloven-

ský denník" o čtyřech až šesti
stranách v tolika výtiscích co by-

lo vozu československého vojska
Budou psát i o heslech našich ho-

chů z nichž svou strašlivou pray-tlivos- tí

bude je jímati jmenovitě
to jež praví: "A byť i cesta da-

leká — ta nás nikdy neleká!" —
Budou vypravovati o té bratrské
lásce druha k druhu vjíašich řa-

dách o tom národním nadšení o
lásce k vlasti a odhodlanosti bo-

jovat! pro její svobodu To všech-

no je pro ně něčím obdivuhod-

ným i léčím dříve nepoznaným —
Naše láska k vlasti svou hloub-

kou překonává vše eo až doposud
bylo známo ve světě Ale všech-

ny tyto podrobnosti budou vyprá-
věny jenom jako doplňky k ostat-

ní slavné historii o činech naší ar-

mády aby svět pochopil jaká sí-

la byla v těchto mužích a jaký
duch pobádal hrstky třehto ehra-brýc- h

lidí k výkonům před nimiž
v obdivu žasne celý svět

My již u těchto věcí se zastavo-

vali nebudeme Dramatičnost a

pnpaue Kdyny ustup na vycliod vakům Tito nalézají se nyní ast
jevu ny se jiutnoxii "0O mil od Moskvy samotné

jméno Čechoslovák zůstane v svě-

tě synonymem velké odvahy a od-

hodlání nelekajících se žádných
překážek na cestě k vznešenému
cíli

:

Je možné že historik budoucno-

sti bude mluviti o náhodě jež za-

chránila Rusko Bude mluvili o

československé intervewi jako o

něčem co přišlo jako zázrak ja-

ko blesk z čistá jasna Bude psá-t- i

o revoluci malého národa zc

srdce Evropy jejíž osudy ubíra-

ly se tak podivnými směry že způ-

sobily bezděčně jeden z ne j větších

převratů ve válce Toto obdivu-

hodné zasažení Československé ar-

mády v osudy Ruska půjde do hi-

storie jako jedna z nejvýznačněj-Síc- h

cpisod světové války a bude
to příhoda o které mluviti se bu-

de jako o Napoleonovu pochodu
přes Alpy anebo 'podobných vý

značných událostech válečných—
Reklí bychom že často na pohled
malé události vedou k velkým

fcdyby naše revoluce by-

la něčím malým- Byla snad ma-

lou a bezvýznamnou v očích zchá

e Od Irkntska k Uralu přes
Tomsk a Omsk není žádných pře

Hlavním plánem spojenců jt
docílit i spojení s československý-
mi vojsky v Povolží Tohoto spo- -

kážek k rozšíření linie spojenců
Toto území nalézá se v kontrole jení jistě před zimou bude

vlády jež přeje no po sibiřské dráze od Vladivo-s- i

pracovati pro záchranu Ruska stoku Po docílení spojení s če- -

ve vsecn auiezuyco střediscích skoslovenskými vojsky od severu
podél této části sibiřské železnice Ruska bude možno mluviti o ob- -

naltzají se československé oddíly novení východní fronty Takové
pracující v souladu h místními úspěchy spojenců mohou míti v
vládami K žádným bojům nedo- - důsledku nový převrat v Rusku
šlo ve střední a západní Sibiři po svržení bolševické vlády a nahra- -
několik posledních měsíců J'o žení jí vládou národní jtž by ob- -

otevření spojení s českosloven- - novení války proti Německu po
ským vojskem v Zabajkalí bude ú- - važovala na svoji povinnost

Tato úřední anglická fotografie ukazuje velká loděnice v mí
stech kde druhdy nalézala se pustina jako naznačení jaká obdivu-

hodná práce je konána v Mesopotamii Po dlouhých letech úpadku
simX rn í i ntÁA'! - V

'ur ii ni j m:v) vfjiie prumysiove činnou


